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1 lipca 1916 r., gdy zaczęło się brytyjskie na-
tarcie, w ogniu karabinów maszynowych i artyle-
rii zginęło lub odniosło ciężkie rany prawie 60
tys. angielskich żołnierzy. Większość z nich pod-
czas pierwszych dwóch godzin walki. O tych wła-
śnie wydarzeniach opowiada niedawno wydany
w Polsce na DVD film „Okop” („The Trench”). Je-
go akcja rozgrywa się w trakcie 48 godzin po-
przedzających długo przygotowywany atak. Pod-

czas gdy na tyłach odbywa się potężna koncen-
tracja jednostek uderzeniowych, pierwszą linię
okopów utrzymują słabe oddziały osłonowe.
Zbiorowym bohaterem filmu jest jeden z takich
właśnie oddziałów – pluton złożony z młodych,
niedawno powołanych żołnierzy. Zagubieni
osiemnastolatkowie z jednej strony są przerażeni
okropnościami wojny, z drugiej zaś niezmiernie
jej ciekawi, stąd niekończące się rozważania: kie-

OkopBBiittwwaa  ppoodd SSoommmmąą  nnaalleeżżaałłaa  ddoo nnaajjcciięężżsszzyycchh

ssttaarrćć II wwoojjnnyy  śśwwiiaattoowweejj..  AAnnggiieellsskkoo--ffrraannccuusskkoo--

--nniieemmiieecckkiiee  zzmmaaggaanniiaa  oo pprrzzeełłaammaanniiee  lliinniiii  ffrroonn--

ttuu  zzaakkoońńcczzyyłłyy  ssiięę  mmiilliioonneemm  zzaabbiittyycchh  ppoo oobbuu

ssttrroonnaacchh..
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dy pójdziemy do walki, jak to jest być pod ostrza-
łem, czy odczuwa się wtedy strach? Wojna, choć
tak bliska (do niemieckich okopów jest zaled-
wie 450 jardów), jest równocześnie tak daleka
– chłopcy nie brali dotąd udziału w żadnych wal-
kach i nigdy nie byli pod ogniem. Tym większym
szokiem są dla nich pierwsi zabici koledzy – je-
den trafiony przez snajpera, trzej inni rozerwani
pociskiem. Liniowym plutonem dowodzi równie
niepewny siebie porucznik, szukający pomocy
i pocieszenia w kieliszku. Jedynym silnym ogni-
wem oddziału jest sierżant – zawodowy żołnierz
z doświadczeniem wojennym. Atmosfera opowie-
ści, początkowo traktującej standardowo o tru-
dach okopowej służby, konfliktach międzyludz-
kich i instrumentalnym traktowaniu żołnierzy
przez oficerów (wizyta pułkownika i ekipy filmo-
wej!) gęstnieje wraz ze zbliżaniem się terminu na-
tarcia. Ci, którzy wiedzą nieco więcej (porucznik,
sierżant) i ci, którym starcza wyobraźni, zdają so-
bie sprawę, że atak będzie jatką, z której niewie-
lu wyjdzie cało. Tym bardziej że pluton początko-
wo przeznaczony do natarcia w trzeciej fali, tuż
przed atakiem zostaje przesunięty do pierw-
szej... W filmie grają młodzi, mało znani polskie-
mu widzowi aktorzy brytyjscy. Jedyną znaną twa-
rzą jest sierżant – w tej roli sam Daniel Craig, czyli
nowy James Bond, a w chwili kręcenia „Okopu”
jeszcze średnio znany aktor angielski. Stworzył tu
dobrą rolę twardego, zamkniętego w sobie sier-
żanta-szefa, gdy trzeba groźnego, gdy trzeba tro-
skliwego dla swoich żołnierzy. Niestety, obietnica
wielkiej batalistyki, jaką niesie ze sobą temat filmu
(bitwa pod Sommą!) przynosi rozczarowanie.
Większość akcji rozgrywa się przed walką w głę-
bokich okopach, notabene stworzonych w stu-
diu, a sama scena ataku na niemieckie linie po-
zbawiona jest werwy. O wiele lepiej dramatyzm
natarcia i zbierającej bogate żniwo śmierci poka-
zał Peter Weir w swoim „Gallipoli”. Nie odbiera to
jednak „Okopowi” siły wyrazu. To rzeczywiście
mocny i przejmujący film, w skromny, minimali-
styczny sposób ukazujący okrucieństwo i bez-
sens wojny. 

Paweł Stachnik

„Okop”. Reżyseria: William Boyd. Występują: Daniel Cra-
ig, Cillian Murphy, Paul Nicholls, Julian Rhind-Tutt. Wielka
Brytania. Rok produkcji: 1999. Czas: 95 minut. 


